Jabariah mengenai persoalan qadha’ dan qadar yakni persoalan

mengenai kehendak dan perbuatan manusia dan beberapa persoalan

lainnya.

Salah seorang tokoh terkemuka dalam aliran yang menggelar diri

mereka sebagai Ahlu Sunnah Wal Jamaah ialah Abu Hassan al-

Asy’ari (w. 324 H / 936 M). Beliau mendirikan aliran yang dikenali

sebagai al-Asy’ariyyah di mana beliau dahulunya adalah pengikut

aliran Mu’tazilah. Gurunya, sekaligus orang yang mempengaruhinya

hingga masuk ke Mu’tazilah ialah al-Juba’iy. Namun, setelah

perdebatannya dengan gurunya, beliau keluar dari aliran Mu’tazilah